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CECCAR propune implementarea unei strategii de resetare a modului în care RO

e-Factura si RO e-TVA sunt implementate în prezent

Corpul Expertilor Contabili si Contabililor Autorizati din România  (CECCAR) propune modificarea de

urgenta a actelor normative în vigoare  si implementarea unei strategii de resetare a modului în care RO 

e-Factura si RO e-TVA sunt implementate în prezent, conform unui  document de pozitie al organizatiei.

"În urma dialogului dintre reprezentantii CECCAR si reprezentantii  Ministerului Finantelor pe tema celor doua

ordonante (OUG nr. 69 si OUG  nr. 70, publicate în Monitorul Oficial din 21 iunie 2024), s-a abrogat  partial OUG

nr. 70/2024 prin OUG nr. 87/2024, respectiv s-a abrogat  obligatia contribuabilului ca, sub sanctiunea unei amenzi 

disproportionate, sa întocmeasca si sa transmita, în termen de 5 zile,  nota justificativa pentru diferentele

semnificative dintre decontul de  TVA, care reflecta starea de fapt fiscala, si decontul precompletat,  care în

prezent se bazeaza pe date a caror acuratete nu poate fi  garantata. De asemenea, au fost revizuite amenzile si au

fost prorogate  unele termene. Aceste modificari importante risca însa sa nu îsi atinga  obiectivele de simplificare

pentru firme si combaterea evaziunii fiscale  pentru stat, asa cum au fost prezentate în deschiderea sedintei de 

guvern în care s-a aprobat OUG nr. 87/2024, daca nu sunt implementate si  celelalte masuri propuse de CECCAR",

se spune în document.

Organizatia insista asupra faptului ca decontul de TVA precompletat sa  ramâna un instrument de sprijin pentru

antreprenori, asa cum a fost  propus de Comisia Europeana prin propunerea de modificare a Directivei 

2006/112/CE în ceea ce priveste normele în materie de TVA pentru era  digitala, în scopul compensarii costurilor

implementarii noului sistem  de raportare bazat pe e-factura.

"În cazul în care autoritatea fiscala insista ca acesta sa fie utilizat  ca instrument pentru conformarea fiscala, atunci

se impune sa se adopte  si sa se implementeze masurile necesare asigurarii eficientei  mecanismului de Notificare

de conformare RO e-TVA. Acest mecanism sa nu  se bazeze pe simple operatii aritmetice de adunare si de scadere,

ci sa  se bazeze pe modele complexe de analiza care sa utilizeze si sa coreleze  toate datele raportate de

contribuabil în sistemele ANAF. Subliniem  înca o data faptul ca interoperabilitatea între sistemele RO e-Factura, 

RO e-TVA si SAF-T este esentiala. Mecanismul de notificare de conformare  RO e-TVA trebuie sa fie capabil sa

vizeze numai contribuabilii care au  un risc ridicat de comportament fiscal inadecvat si nu sa devina o  povara

administrativa inutila, generatoare de costuri, pentru  contribuabilii care au un comportament fiscal corect", se

mentioneaza în  propunerea CECCAR.

De asemenea, se precizeaza ca propunerile transmise de CECCAR, care însa  nu au fost preluate în textul OUG nr.

87/2024, ar asigura premisele  evitarii situatiei actuale în care sistemul RO e-Factura se blocheaza  frecvent,

afectând atât activitatea comerciala a firmelor, cât si  activitatea profesionistilor contabili, care se îngrijesc de

asigurarea  conformarii fiscale voluntare a contribuabililor.

"Factura este un document justificativ esential în desfasurarea  activitatii comerciale a oricarei entitati juridice.

Conditionarea  utilizarii exclusiv a e-facturii din sistemul RO e-Factura ca document  justificativ, în conditiile în

care sistemul, în mod evident, nu se afla  la nivelul tehnic necesar asigurarii unei functionari fara sincope,  este

înca o dovada a precipitarii în implementarea noului model de  raportare tranzactie cu tranzactie, în timp real,

bazat pe standardul  european pentru e-Factura. Se ignora, practic, toate studiile de impact  si rezultatele

consultarilor efectuate de Comisia Europeana pentru a  identifica solutia optima pentru Cerintele de raportare

digitala  necesare unui sistem de raportare tranzactie cu tranzactie pentru  operatiunile intracomunitare B2B si

partial B2C. Acestea sunt mai  relaxate decât cele impuse de sistemul national, raportarea pentru  sistemul

european fiind în timp cvasireal", se spune în document.
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CECCAR sustine ca a solicitat Ministerului Finantelor: prorogarea  termenului privind obligatia utilizarii e-facturii

si raportarii  acesteia pentru tranzactiile B2C, de la 1 ianuarie 2025 la 1 iulie 2025;  abrogarea de urgenta a

obligatiei de utilizare exclusiv a e-Factura ca  document justificativ; abrogarea prevederilor care atrag raspunderea 

unor contribuabili pentru faptele altor contribuabili.

CECCAR considera inoportuna decizia de a extinde obligatia utilizarii  e-Factura si a raportarii acesteia în timp

real si pentru tranzactiile  B2C, cu termen de implementare 1 ianuarie 2025. Acestea în conditiile în  care Cerintele

de raportare digitala (CRD) la nivel european, conform  propunerii de directiva, vizeaza extinderea acestei obligatii

de  e-facturare DOAR la tranzactiile intracomunitare B2B si doar pentru  anumite tranzactii B2C iar raportarea

acestora se va realiza în timp  cvasireal. Totodata, termenul de implementare propus pentru noul sistem  de

raportare european în scop de TVA este 1 ianuarie 2028, respectiv 5  ani de la data lansarii propunerii de directiva.

În plus, la nivel  national, aceasta noua Cerinta de raportare digitala se suprapune celei  de raportare SAF-T, care

intra în vigoare tot de la data de 1 ianuarie  2025. Practic, de la 1 ianuarie 2025 se vor introduce în paralel doua 

instrumente care vor obliga contribuabilii sa transmita organelor  fiscale aceleasi tranzactii în raportari diferite.

"Aceasta masura nu are nimic de-a face cu simplificarea pentru firme,  ci, dimpotriva, impune o sarcina

administrativa inutila, consumatoare de  resurse si, implicit, generatoare de costuri. În plus, raportarile  instituite

anterior ramân în vigoare. Se va ajunge la situatia  halucinanta ca o tranzactie sa fie raportata de trei ori: în

sistemul RO  e-Factura; în raportarea SAF-T; în declaratia 394. CECCAR considera ca  pâna la momentul la care

sistemul Ro e-Factura va atinge performanta  tehnica necesara utilizarii în conditii normale, fara sincope, 

raportarea în timp real a e-facturilor trebuie abrogata. Aceasta masura  impusa la nivel national excedeaza

Cerintelor de raportare digitala,  stabilite ca fiind optime pe baza unor studii de impact stiintifice  desfasurate la

nivelul Comisiei Europene, care stabilesc ca raportarea  tranzactie cu tranzactie sa se realizeze în timp cvasireal",

se  mentioneaza în comunicat.

În perioada imediat urmatoare, CECCAR precizeaza ca va propune  institutiilor publice si autoritatilor fiscale

competente o serie de  principii care sa stea la baza unei strategii de resetare a modului în  care "e-urile" fiscale

sunt implementate în prezent, astfel încât  transformarea digitala sa se transpuna în simplificare pentru firme si 

combaterea mai eficienta a evaziunii fiscale de catre stat.
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